
1 

 

 

DELIBERAZIONE 18 MAGGIO 2021 

208/2021/A 

 

SCORRIMENTO DI GRADUATORIA AI SENSI DELL’ART. 2 COMMA 7 DELLA CONVENZIONE 

QUADRO STIPULATA EX ART. 22 COMMA 4, DEL D.L. N.90/2014  

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA  

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1158a riunione del 18 maggio 2021 

 

VISTI: 

 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481 e successive modifiche e integrazioni, 

istitutiva dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito: 

Autorità); 

• il D.P.R. 10 gennaio 1957, n. 3, come successivamente modificato e integrato, 

in particolare, l’articolo 8 (“Conferimento di posti disponibili agli idonei”); 

• il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, come successivamente modificato e integrato, in 

particolare, l’articolo 35 (“Reclutamento del personale”); 

• il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l’efficienza degli uffici 

giudiziari”, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 2014, n. 114 (di 

seguito: decreto-legge 90/14) e, in particolare, l’art. 22, comma 4; 

• la legge 30 dicembre 2018, n. 145 e, in particolare, l’art. 1, comma 347; 

• il vigente Regolamento del personale e ordinamento delle carriere dell’Autorità; 

• la deliberazione dell’Autorità 4 agosto 2020, 307/2020/A, recante, tra l’altro, la 

rideterminazione della pianta organica di ruolo dell’Autorità; 

• la deliberazione dell’Autorità 29 dicembre 2020, 594/2020/A con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1gennaio 2021-

31 dicembre 2021;  

• la deliberazione 5 dicembre 2019 n. 173/2019 con la quale l’Autorità di 

Regolazione dei Trasporti (nel seguito: ART) ha bandito tra l’altro un concorso 

pubblico, per titoli ed esami, finalizzato al reclutamento di n. 4 unità di personale 

da assumere, con contratto a tempo indeterminato, con la qualifica di 

Funzionario, livello di Funzionario III, Cod. FIII7, profilo Funzionario area 

giuridico-amministrativa, codice FR2.; 

• la deliberazione 11 marzo 2021, n. 36/2021 con la quale l’ART ha approvato la 

graduatoria finale del concorso citato; 

• la Convenzione quadro in materia di procedure concorsuali per il reclutamento 

del personale delle autorità amministrative indipendenti ai sensi dell’articolo 22, 

comma 4, del decreto-legge 90/14 (prot. Autorità 8512/A del 12 marzo 2015, di 



2 

 

 

seguito: Convenzione);  

• la nota dell’Autorità 20 aprile 2021 (prot. 18038); 

• la nota ART del 23 aprile 2021 (prot. 18496); 

• la nota dell’Autorità 6 maggio 2021 (prot. 20216). 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• dall’analisi dei fabbisogni è emersa la necessità di rafforzare la Struttura 

dell’Autorità mediante l’acquisizione di risorse con competenze di natura 

giuridica; 

• nel disciplinare le procedure concorsuali per il reclutamento del personale delle 

Autorità indipendenti, l’art. 2, comma 7, della Convenzione prevede che “entro 

il primo anno di validità della graduatoria relativa ad una procedura 

concorsuale, le Autorità che non vi hanno aderito hanno l’obbligo di utilizzare 

la graduatoria stessa, nei limiti della disponibilità di candidati idonei non 

vincitori, qualora abbiano necessità di assumere personale avente la medesima 

specifica professionalità richiesta nella graduatoria già espletata. Dopo il primo 

anno e fino alla cessazione della validità della suddetta graduatoria, le Autorità 

che non hanno aderito alla procedura concorsuale, possono comunque 

procedere all’assunzione dei candidati idonei non vincitori. Dell’intendimento 

di utilizzare una graduatoria in corso di validità è data preventiva 

comunicazione alle Autorità firmatarie della (…) Convenzione medesima”; 

• con la nota del 20 aprile 2021, l’Autorità facendo seguito ai colloqui intercorsi 

con riferimento alla graduatoria di concorso approvata da ART con deliberazione 

11 marzo 2021, n. 36/2021 (profilo Funzionario area giuridico-amministrativa, 

codice FR2.1), ha manifestato l’interesse allo scorrimento di detta graduatoria e 

ha chiesto di poter acquisire i curricula degli idonei non assunti al fine di poterne 

valutare la coerenza delle esperienze possedute rispetto alle esigenze di personale 

espresse dalla Struttura; 

• con la nota del 23 aprile 2021, ART ha trasmesso l’elenco dei cinque candidati 

idonei non vincitori e i relativi curricula; 

• come precisato nella nota dell’Autorità del 6 maggio 2021 l’esame dei curricula 

di cui al precedente alinea ha evidenziato come i profili dei candidati idonei non 

vincitori collocati nella graduatoria in corso di validità approvata da ART 

corrispondano alle esigenze di fabbisogno manifestate dalla Struttura. 

 

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE: 

 

• sono vacanti e disponili nella pianta organica dell’Autorità, risultante dalla 

rideterminazione effettuata ex lege 145/2018, un numero di posti superiore a 

quello dei candidati idonei non vincitori della graduatoria di cui sopra; 

• lo scorrimento delle graduatorie risponde ai principi di economicità ed efficacia 

dell’azione amministrativa, laddove ciò consenta di rispondere ad esigenze 

organizzative. 



3 

 

 

RITENUTO: 

 

• di sopperire alle esigenze della Struttura attingendo, conformemente ai principi 

di economicità ed efficienza dell’azione amministrativa, alla graduatoria dei 

vincitori e degli idonei in corso di validità di cui alla deliberazione ART 11 

marzo 2021 n. 36/2021, fino ad esaurimento della graduatoria medesima; 

• di procedere, pertanto, all’assunzione, in prova e con riserva di accertamento del 

possesso dei requisiti, di cinque unità di personale nella carriera dei funzionari 

di ruolo dell’Autorità, riconoscendo l’inquadramento di Funzionario III livello 

stipendiale base, sede di lavoro Milano. 

 

ACCERTATA dall’Unità Contabilità, Bilancio e Trattamento Economico del personale 

della Direzione DAGR la copertura finanziaria e contabile della spesa complessiva da 

imputare alle voci di spesa U.1.01.01.01.000 e U.1.01.02.01.000 come individuate ai 

sensi del D.P.R. 4 ottobre 2013, n. 132 e s.m.i. a valere sul bilancio dell’Autorità 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di procedere, allo scorrimento fino ad esaurimento della graduatoria dei vincitori e 

degli idonei approvata da ART con deliberazione 11 marzo 2021 n. 36/21, in corso di 

validità alla data di assunzione della presente deliberazione e di procedere dunque 

all’assunzione in prova e con riserva di accertamento del possesso dei requisiti di 

cinque unità di personale nella carriera dei funzionari di ruolo dell’Autorità, 

riconoscendo l’inquadramento di Funzionario III livello stipendiale base, sede di 

lavoro Milano; 

2. di fissare la presa di servizio entro il 15 giugno 2021; 

3. di provvedere alla copertura finanziaria della spesa prevista a valere sul titolo I, 

categoria II, codici conto U.1.01.01.01.000 e U.1.01.02.01.000 del Bilancio di 

previsione per l’esercizio 1 gennaio 2021 – 31 dicembre 2021 dell’Autorità e 

successivi come di competenza; 

4. di dare mandato al Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse per le azioni a 

seguire; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità  www.arera.it 

 

 

18 maggio 2021    
          

IL PRESIDENTE 

                 Stefano Besseghini 

 


	L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA
	RETI E AMBIENTE
	DELIBERA

		2021-05-19T18:44:39+0200
	Biagio De Filpo


		2021-05-21T21:03:27+0200
	Besseghini Stefano




